
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Гимназия № 27» имени Героя Советского Союза В.Е. Смирнова» 
 

 

 

 

П Р И К А З  
 

«13» октября 2023 г. № 306/1 

г. Барнаул 

 

 
О работе региональной инновационной 

площадки в 2023-2024 учебном году 

 

 

Во исполнение приказа Министерства образования и науки Алтайского 

края от 25.09.2023 № 995 «Об утверждении перечня организаций, 

прошедших конкурсный отбор на присвоение статуса региональной 

инновационной площадки и включения опыта в банк лучших практик 

Алтайского края в 2023 году, утверждении плана мероприятий по развитию 

инновационной деятельности на 2023-2024 учебный год» 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить план работы РИП (Приложение 1) 

2. Состав рабочей группы по реализации плана работы РИП 

(Приложение 2) 

3. Назначить руководителем РИП заместителя директора по учебно-

воспитательной работе Ю.Е. Татаурову. 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Приложение: на 3 л. в 1 экз. 

 

 

  

Директор                                                                                           О.Н. Бутенко 
 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу  

от 13.10.2023 № 306/1 

 

Министерство образованию и науки Алтайского края 

КАУ ДПО «Алтайский институт развития образования имени А.М. Топорова» 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Гимназия № 27» имени Героя Советского Союза В.Е. Смирнова» 

 

Согласовано 

Консультант  

региональной инновационной площадки 

        

Ю.А. Королькова     _______________ 

 

Утверждаю 

Руководитель  

образовательной организации 

 

О.Н. Бутенко ______________ 

 

 

 

 

 

План реализации проекта 

региональной инновационной площадки на 2023-2024 учебный год 

 

«Проектирование и реализация модели психолого-педагогического класса в общеобразовательной организации» 

 

 

 

 

Подготовили: 

Ю.Е. Татаурова, заместитель директора по 

учебно-воспитательной работе 



Цель деятельности региональной инновационной площадки: Создание гибкой, практико-ориентированной модели психолого-

педагогического класса для учащихся 10-11 классов с целью обеспечения эффективной подготовки выпускников гимназии к 

освоению программ высшего профессионального образования 

Задачи деятельности региональной инновационной площадки:  
1) Изучение нормативно-правовой и методической литературы и опыта работы по организации деятельности психолого-

педагогического класса; 

2) Разработка пакета нормативных локальных актов, регламентирующих деятельность психолого-педагогического класса, а 

также программы его деятельности; 

3) Апробация моделей и механизмов организации психолого-педагогического класса; 

4) Мониторинг и анализ результативности моделей и механизмов организации психолого-педагогического класса; 

5) Обобщение, методическое оформление и тиражирование эффективных практик организации деятельности психолого-

педагогического класса. 

 

  Содержание деятельности Планируемые результаты Сроки 

выполнения 

Ответствен

ные 

Примечания 

 Нормативно-правовое обеспечение деятельности региональной инновационной площадки   

1 Приказ о создании рабочей 

группы 

Действующая рабочая группа по реализации 

программы РИП 

До 20.09.23 Ю.Е. 

Тататурова 

 

2 Утверждение учебного 

плана гуманитарного 

профильного психолого-

педагогического класса 

Наличие учебного плана профильных классов, 

обеспечивающего профессиональную ориентацию на 

педагогические специальности 

До 20.09.23 Ю.Е. 

Тататурова 

 

3 Утверждение плана-графика 

взаимодействия с АлтГПУ 

Наличие плана-графика взаимодействия с 

АлтГПУ, включение научно-педагогических 

кадров университета в деятельность РИП 

До 20.09.23 Ю.Е. 

Тататурова 

 

 Организационное обеспечение деятельности региональной инновационной площадки   

4 Проведение заседаний рабочей 

группы по реализации 

Обеспечен контроль реализации программы РИП В теч года Ю.Е. 

Тататурова 

 



программы РИП 

Методическое сопровождение деятельности региональной инновационной площадки   

5 Участие в научно-

методических мероприятиях 

различного уровня по 

вопросам организации 

профильного обучения 

психолого-педагогической 

направленности 

Повышение профессиональной компетентности 

членов рабочей группы 

В теч года Ю.Е. 

Тататурова 

 

6 Участив в вебинарах, курсах 

повышения квалификации 

Повышение квалификации педагогических 

работников по вопросам организации деятельности 

профильных классов в рамках реализации ФООП 

В теч года Члены 

рабочей 

группы 

 

Информационное сопровождение деятельности региональной инновационной площадки   

7 Создание раздела 

«Инновационная 

деятельность» на сайте 

гимназии 

Своевременное информационное освещение 

деятельности РИП через сайт гимназии 

Октябрь 2023 Кравченко 

Е.Н. 

 

8 Размещение новостей о 

деятельности РИП, работе 

психолого-педагогических 

классов 

Своевременное информационное освещение 

деятельности РИП через сайт гимназии 

Октябрь 2023 Кравченко 

Е.Н., 

Татаурова 

Ю.Е. 

 

Проведение мероприятий по проекту, распространение опыта   

9 Родительское собрание 

учащихся психолого-

педагогического класса 

Информирование родителей (законных 

представителей) учащихся о целях, задачах и 

направлениях деятельности класса гуманитарного 

профиля (психолого-педагогического класса) 

Сентябрь 

2023 

Татаурова 

Ю.Е. 

 

10 Проектная сессия 

«Моделирование учебного 

плана гуманитарных 

психолого-педагогических 

классов» 

Разработанные варианты учебного плана 

гуманитарных психолого-педагогических классов 

Февраль 2024 Татаурова 

Ю.Е. 

 



11 Анкетирование участников 

образовательных отношений 

«Чем мне интересен 

психолого-педагогический 

класс?»   

Аналитический отчет по результатам анкетирования Март 2024 Татаурова 

Ю.Е. 

 

Мониторинг деятельности региональной инновационной площадки 

12 Участие в региональном 

мониторинге деятельности 

РИП 

Заполнение и отправка форм мониторинга По запросу Татаурова 

Ю.Е. 

 

Методические продукты по проекту 

13 Методические материалы по теме стажерской практики (алгоритм подготовки учебного плана, анкеты по изучению интереса и 

направленности профильного обучение, иное) 

14 Анкета для участников образовательных отношений «Чем мне интересен психолого-педагогический класс?»   

 



Приложение 2 

к приказу  

от 13.10.2023 № 306/1 

 

Состав рабочей группы на 2023-2024 учебный год 

 

Ф.И.О., должность Функционал 

Татаурова Юлия Евгеньевна, 

заместитель директора по учебно-

воспитательной работе 

Руководитель РИП: подготовка 

проекта плана работы РИП и его 

согласование с научным 

консультантом; подготовка 

программы стажерской практики и ее 

согласование; участие ОО в 

региональном мониторинге 

деятельности РИП; подготовка и 

проведение мероприятий по плану 

работы РИП 

Королькова Юлия Александровна, 

к.п.н., ФГБОУ ВО «Алтайский 

государственный педагогический 

университет» 

Научно-методическое сопровождение 

проекта 

Кравченко Евгения Николаевна, 

руководитель Информационно-

аналитического центра 

Создание страницы на сайте 

«Инновационная деятельность», 

размещение материалов о работе РИП 

на сайте 

Григорьевна Елена Вениаминовна, 

учитель истории 

Информирование родителей 

(законных представителей) учащихся 

о целях, задачах и направлениях 

деятельности класса гуманитарного 

профиля (психолого-педагогического 

класса) 

Майер Оксана Сергеевна, учитель 

иностранного языка 

Реализация плана деятельности РИП 

на 2023-2024 учебный год 

 


		2023-10-20T17:39:08+0700
	Бутенко Ольга Николаевна




